2019 年度第四次会议审议通过

2019 年 8 月 23 日第十届监事会

2019 年度第二次会议审议通过

《关于修订印发 2019 年度一般企业

财务报表格式的通知》自 2019 年半年

度报告开始执行

根据财政部财政部发布了修订后的《企

业会计准则第 22 号——金融工具确认

和计量》、《企业会计准则第 23 号——

金融资产转移》和《企业会计准则第

24 号——套期会计》、《企业会计准则

第 37 号——金融工具列报》（统称“新

金融工具系列准则”），本集团于 2019

年 1 月 1 日起执行新金融工具系统准

则，相应的会计政策及会计估计对应变

化，并根据首次执行新金融工具准则规

定调整当年年初财务报表相关项目

2019 年 8 月 23 日第十一届董事会

2019 年度第四次会议审议通过

2019 年 8 月 23 日第十届监事会

2019 年度第二次会议审议通过

本次根据财政部新修订的新金融工具

相关会计准则涉及的会计政策变更，是

从 2019 年 1 月 1 日起执行

（1）一般企业财务报表格式调整

财政部于 2019 年 4 月 30 日发布了《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6

号），对企业财务报表格式进行相应调整，本集团执行对该项会计政策变更涉及的报表项目采用追溯调整法，对

2018 年度的财务报表列报项目进行调整如下：

1）合并财务报表项目

项目 调整前 调整金额 调整后

应收票据及应收账款   2,879,524,297.06   -2,879,524,297.06

应收票据   103,734,339.50   103,734,339.50

应收账款   2,775,789,957.56   2,775,789,957.56

应付票据及应付账款   1,636,958,464.78   -1,636,958,464.78

应付票据   301,872,928.20   301,872,928.20

应付账款   1,335,085,536.58   1,335,085,536.58

其他流动负债   25,402,215.85   -25,402,215.85

递延收益   120,767,080.13   25,402,215.85   146,169,295.98

2）母公司财务报表项目：无。

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

四川九洲电器股份有限公司 2019 年年度报告全文

114

（3）2019 年起执行新金融工具准则、新收入准则或新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项目情况

√ 适用 □ 不适用

合并资产负债表

单位：元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 836,378,579.38 836,378,579.38

  结算备付金

  拆出资金

  交易性金融资产  20,000,000.00 20,000,000.00

  以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

资产

  衍生金融资产

  应收票据 103,734,339.50 59,392,381.05 -44,341,958.45

  应收账款 2,775,789,957.56 2,775,789,957.56

  应收款项融资  43,487,294.76 43,487,294.76

  预付款项 85,284,845.93 85,284,845.93

  应收保费

  应收分保账款

  应收分保合同准备金

  其他应收款 66,762,959.95 66,762,959.95

   其中：应收利息 2,180,685.04 2,180,685.04

   应收股利  0.00

  买入返售金融资产

  存货 778,867,915.28 778,867,915.28

  合同资产

  持有待售资产

  一年内到期的非流动

资产

  其他流动资产 150,067,150.83 130,067,150.83 -20,000,000.00

流动资产合计 4,796,885,748.43 4,796,031,084.74 -854,663.69

非流动资产：

  发放贷款和垫款

  债权投资

四川九洲电器股份有限公司 2019 年年度报告全文

115

  可供出售金融资产 4,100,000.00  -4,100,000.00

  其他债权投资

  持有至到期投资

  长期应收款 96,600.00 96,600.00

  长期股权投资 10,391,198.65 10,391,198.65

  其他权益工具投资

  其他非流动金融资产  4,100,000.00 4,100,000.00

  投资性房地产 156,371,866.97 156,371,866.97

  固定资产 344,688,506.71 344,688,506.71

  在建工程  0.00

  生产性生物资产

  油气资产

  使用权资产

  无形资产 35,513,467.20 35,513,467.20

  开发支出

  商誉

  长期待摊费用 3,024,716.47 3,024,716.47

  递延所得税资产 61,315,274.71 60,125,251.19

  其他非流动资产

非流动资产合计 615,501,630.71 615,501,630.71